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前 言

为科学调控乐昌市土地市场，合理配置土地资源，有效实施

乐昌市土地利用总体规划和土地利用年度计划，科学安排国有建

设用地供应，确保乐昌市经济社会全面协调可持续发展，根据《广

东省自然资源厅关于做好 2025 年建设用地供应计划编制和发布

的通知》（下称“粤自然资函〔2024〕1040 号”）的要求，科

学安排国有建设用地供应，积极推进土地资源要素市场化配置、

土地供应科学化、制度化、规范化，促进土地集约节约利用，保

障社会经济用地需求，合理确定供应布局和供应时序。根据国土

资源部关于印发《国有建设用地供应计划编制规范（试行）的通

知》（国土资发〔2010〕117 号）文件精神，乐昌市自然资源局

结合乐昌市的土地利用状况和经济社会发展状况，制定了乐昌市

2025 年度国有建设用地供应计划，经报同级人民政府批准后，

于2025年 3月 31日前发布并同步填报广东省土地市场动态监测

与监管系统。

编制和实施土地供应计划，是政府实施主动供地制度，通过

土地供应主动参与社会经济宏观调控的必然要求。土地供应计划

坚持控制土地供应总量、优化土地利用结构和促进土地集约利用

的原则。通过认真分析土地市场供应和需求状况，编制科学合理

的 2025 年乐昌市国有建设用地供应计划，也充分发挥计划对土

地市场的调控和引导作用，促进乐昌市社会经济又快又好的发

展。
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一、计划编制的目的、意义、依据、范围和时间

国有建设用地供应计划是政府控制和管理土地市场的重要

手段，是土地参与宏观调控的重要政策工具。该计划加强土地供

应管理，调整用地结构和产业布局，有效控制建设用地总量，优

化土地资源配置，保证国民经济与社会发展，促进土地供应的规

范化、制度化、科学化。

（一）计划编制的目的

为加强和改善土地宏观调控，推进土地侧供给结构性改革，

积极发挥国有建设用地供应计划在促进经济社会发展中的导向

作用，深入推进土地节约集约高效利用，提升保障和推动高质量

发展能力，有效实施土地利用总体规划和土地利用年度计划，根

据《中华人民共和国土地管理法》、《国有建设用地供应计划编

制规范（试行）》和《土地利用年度计划管理办法》规定，制定

本年度国有建设用地供应计划。

（二）计划编制的意义

科学编制国有建设用地供应计划，实施以政府为主导的、有

计划的土地供应策略，对于客观、准确地了解乐昌市实际用地需

求，科学安排国有建设用地供应，提高供地的科学性、针对性和

合理性，保证土地利用总体规划和年度计划的有效实施，促进土

地供应的规范化、制度化、科学化，提高土地节约集约利用水平

等方面具有重大的意义。
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（三）计划编制的依据

1、法律法规

⑴《中华人民共和国土地管理法》(主席令第 28 号)，自 2020

年 1 月 1 日起施行，2019 年 8 月 26 日第三次修正)；

⑵《中华人民共和国城市房地产管理法》（主席令第 72 号），

自 2020 年 1 月 1 日起施行，2019 年 8 月 26 日第十三届全国人民

代表大会常务委员会第十二次会议《关于修改〈中华人民共和国

土地管理法〉、〈中华人民共和国城市房地产管理法〉的决定》

第三次修正；

⑶《中华人民共和国城乡规划法》（主席令第 74 号），根

据2019年 4月 23日第十三届全国人民代表大会常务委员会第十

次会议《关于修改〈中华人民共和国建筑法〉等八部法律的决定》

修正；

⑷《国务院关于深化改革严格土地管理的决定》（国发〔2004〕

28 号）；

⑸《国务院关于加强土地调控有关问题的通知》（国发〔2006〕

31 号）；

⑹《国务院关于促进节约集约用地的通知》（国发〔2008〕

3号）；

⑺《国务院批转发展改革委等部门关于抑制部分行业产能过

剩和重复建设引导产业健康发展若干意见的通知》（国发〔2009〕

38 号）；

⑻《国务院办公厅关于促进房地产市场平稳健康发展的通

知》（国办发〔2010〕4号）；
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⑼《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》（国土资

源部令第 39 号，2002 年 4月 3日国土资源部第 4次部务会议通

过，2007 年 9 月 21 日国土资源部第 3次部务会议修订）；

⑽《协议出让国有土地使用权规定》（国土资源部令第 21

号，2003 年 6 月 5 日国土资源部第 6 次部务会议通过，2003 年

6月 11 日发布，自 2003 年 8月 1日起施行）；

⑾《划拨用地目录》（国土资源部令 2001 年第 9 号）；

⑿《土地储备管理办法》（国土资规〔2017〕17 号）；

⒀《国土资源部关于认真贯彻〈国务院关于解决城市低收入

家庭住房困难的若干意见〉进一步加强土地供应调控的通知》（国

土资发〔2007〕236 号）；

⒁《国土资源部监察部关于进一步落实工业用地出让制度的

通知》（国土资发〔2009〕101 号）；

⒂《国土资源部关于加强房地产用地供应和监管有关问题的

通知》（国土资发〔2010〕34 号）；

⒃《关于进一步加强房地产用地和建设管理调控的通知》（国

土资发〔2010〕151 号）；

⒄《限制用地项目目录（2012 年本）》和《禁止用地项目

目录（2012 年本）》；

⒅《韶关市土地管理改革 2019 年度工作进展和下一步工作

方案》（韶自然资字[2019]644 号）；

⒆《广东省自然资源厅关于加强土地储备管理工作有关事项

的通知》(粤自然资规字[2019]4 号)。
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2、技术标准

⑴中华人民共和国国家标准《土地利用现状分类》

（GB/T21010-2017）；

⑵《国有建设用地供应计划编制规范（试行）》（2010 年 8

月 8 日发布， 2010 年 9月 1日实施）；

⑶《工业项目建设用地控制指标》（国土资发[2008]24 号）；

⑷《土地利用年度计划管理办法》（1999 年 2 月 24 日国土

资源部第 4 次部务会议通过，2004 年 10 月 29 日国土资源部第 9

次部务会议修订，2006 年 11 月 20 日国土资源部第 5 次部务会

议第二次修订，2016 年 5 月 10 日国土资源部第 3次部务会议第

三次修订）。

3、其它资料

⑴《广东省自然资源厅关于做好 2025 年建设用地供应计划

编制和发布的通知》（粤自然资函〔2024〕1040 号）；

⑵《乐昌市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三

五年远景目标纲要》；

⑶《乐昌市国土空间总体规划（2021-2035 年）》；

⑷土地利用年度计划；

⑸住房建设规划与计划；

⑹2025 年度土地储备计划；

⑺其他相关标准、技术规范、规定等。

（四）计划编制范围

乐昌市行政辖区范围内计划供应的全部国有建设用地。
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（五）计划适用时间

本计划适用时间为 2025 年 1 月 1 日至 12 月 31 日。

二、指导思想和基本原则

（一）计划编制的指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落

实党中央决策部署和省委、市委工作安排，严格执行国家土地供

应和房地产用地调控政策规定，有效实施土地利用总体规划和土

地利用年度计划，坚持总量适中，内部均衡，统筹兼顾，重点保

障的原则方法，合理调配各类用地供应指标，全力保障年度建设

项目用地需求，促进城乡统筹和节约集约高效用地，全面提升国

有建设用地供应计划管理水平，为乐昌市经济社会的建设发展提

供有力保障。

（二）计划编制的基本原则

1.总量控制原则

根据国土空间规划、土地利用总体规划、城市总体规划和各

项建设的实际需求，对建设用地供应总量实行严格控制，在严格

控制土地市场供应总量的前提下，有效发挥市场配置土地资源的

决定性作用。

2.城乡统筹原则

通过规划引导城市发展，优化空间布局，整合城乡土地资源，

拓展城乡发展空间，坚持区域联动发展和城乡统筹发展要求，落

实土地宏观调控，加快城乡规划、产业发展、基础设施、公共服
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务、就业保障一体化设施，切实满足城乡保障住房、社会事业等

民生工程用地需要，充分发挥土地资源在促进社会发展中的宏观

调控作用，实现区域协调发展。

3.供需平衡原则

随着城镇化进程的加快，建设用地的需求不断增加，充分考

虑近年来乐昌市经济发展、土地供应及房地产商品房销售等情

况，结合土地利用计划、土地储备计划，科学合理安排 2025 年

度国有建设用地供应总量和时序，以供给引导需求，确保土地市

场平稳健康发展。

4.节约集约用地原则

坚持“严控总量、用好增量、盘活存量、提高质量”的指导

思想，通过规模引导、布局优化、标准控制、市场配置、盘活利

用等方式，加大“批而未供土地”消化力度和“存量建设用地”

挖掘力度，着力保障经济社会发展的合理用地需求，提高土地节

约集约利用水平。

5.有保有压原则

优先保障国家、省、市级重点建设项目、各地基础设施建设

项目和民生工程等用地需要，合理确定城镇村建设新增用地。落

实国家产业政策，优先保障国家重点建设项目用地需求，支持有

利于结构调整的项目建设用地。禁止不符合国家产业政策、发展

规划和市场准入标准的项目用地供地。围绕国家关于房地产市场

调控政策，科学规划，合理安排住房用地特别是保障性住房用地

的供应。

6.持续利用原则
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土地利用不能只顾眼前而不顾长远，不能只顾经济和社会效

益而不顾生态效益。同时，对土地利用结构调整更应在可持续理

论的指导下遵循客观规律，实现土地类型的合理转换，做到保护

与利用并重，利用服从保护，最终实现土地的可持续利用。

三、计划指标及配置

（一）国有建设用地供应总量

2025 年乐昌市国有建设用地供应计划拟出让 37 个项目，划

拨 52 个项目，合计 89 个项目，总面积 489.3384 公顷。

（二）国有建设用地供应结构

2025 年乐昌市国有建设用地供应总面积 489.3384 公顷，其

中商业服务业用地面积 17.9640 公顷，占总面积的 3.7%；居住

用地 2.1860 公顷，占总面积的 0.4%；工矿用地面积 105.7903

公顷，占总面积的 21.6%；公共管理与公共服务用地面积 37.9115

公顷，占总面积的 7.7%；公用设施用地面积 36.9742 公顷，占

总面积的 7.6%；交通运输用地面积 264.2030 公顷，占总面积的

54.0%；绿地与开敞空间用地面积 2.9835 公顷，占总面积的 0.6%；

特殊用地面积 21.3259 公顷，占总面积的 4.4%。（如下表 3-1

和图 3-1）

表 3-1：乐昌市 2025 年国有建设用地供应结构表

土地用途 用地面积(公顷) 所占比例（%）

商业服务业用地 17.9640 3.7
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居住用地 2.1860 0.4

工矿用地 105.7903 21.6

公共管理与公共服务用地 37.9115 7.7

公用设施用地 36.9742 7.6

交通运输用地 264.2030 54.0

绿地与开敞空间用地 2.9835 0.6

特殊用地 21.3259 4.4

合计 489.3384 100

图 3-1：乐昌市 2025 年国有建设用地供应结构饼状图

（三）国有建设用地供应布局

2025 年乐昌市国有建设用地供应计划合计 89 个项目，总面

积 489.3384 公顷，其中乐城街道 16 个项目，面积 169.2861 公
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顷；乐昌产业园 24 个项目，面积 133.6472 公顷；白石镇部分乐

昌市村镇污水处理设施 PPP 项目，面积 0.1702 公顷；北乡镇 6

个项目，面积 33.7351 公顷；大源镇 3 个项目，面积 1.0206 公

顷；黄圃镇 2 个项目，面积 0.9597 公顷；九峰镇 3 个项目，面

积 3.4232 公顷；廊田镇 1 个项目，面积 0.4334 公顷；两江镇 1

个项目和部分乐昌市村镇污水处理设施 PPP 项目，面积 0.6489

公顷；梅花镇 4 个项目，面积 8.4487 公顷；坪石镇 5 个项目和

部分乐昌市村镇污水处理设施 PPP 项目，面积 29.6857 公顷；庆

云镇 1 个项目，面积 3.1548 公顷；三溪镇 1 个项目，面积 1.1995

公顷；沙坪镇3个项目和部分乐昌市村镇污水处理设施PPP项目，

面积 1.2848 公顷；五山镇 2 个项目，面积 0.9330 公顷；秀水镇

2个项目，面积 1.0213 公顷；云岩镇 2 个项目，面积 1.2881 公

顷；长来镇 12 个项目，面积 98.9981 公顷（备注：分配到各镇

的部分乐昌市村镇污水处理设施 PPP 项目合计为一个项目）。

表 3-2：乐昌市 2025 年国有建设用地供应布局表

宗地位置 供地项目（个） 供地面积（公顷）

乐城街道 16 169.2861

乐昌产业园 24 133.6472

白石镇 部分 PPP 项目 0.1702

北乡镇 6 33.7351

大源镇 3 1.0206

黄圃镇 2 0.9597

九峰镇 3 3.4232
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廊田镇 1 0.4334

两江镇 1+部分 PPP 项目 0.6489

梅花镇 4 8.4487

坪石镇 5+部分 PPP 项目 29.6857

庆云镇 1 3.1548

三溪镇 1 1.1995

沙坪镇 3+部分 PPP 项目 1.2848

五山镇 2 0.933

秀水镇 2 1.0213

云岩镇 2 1.2881

长来镇 12 98.9981

图 3-2：乐昌市 2025 年国有建设用地供应布局图

（四）国有建设用地供应时序

乐城街道

16个、169.2861公顷

坪石镇

5个和部分 PPP项目、29.6857公顷

北乡镇

6个、33.7351公顷

乐昌产业园

24个、133.6472公顷

梅花镇

4个、8.4487公顷

五山镇

2个、0.9330公顷

廊田镇

1个、0.4334公顷

云岩镇

2个、1.2881公顷

长来镇

12个、98.9981公顷

三溪镇

1个、1.1995公顷

白石镇

部分 PPP项目、0.1702公顷

黄圃镇

2个、0.9597公顷

庆云镇

1个、3.1548公顷

两江镇

1个和部分 PPP项目、0.6489公顷

沙坪镇

3个和部分 PPP项目、1.2848公顷

秀水镇

2个、1.0213公顷

大源镇

3个、1.0206公顷

九峰镇

3个、3.4232公顷
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（四）国有建设用地供应时序

国有建设用地供应时序是指计划内国有建设用地供应在不

同时段的安排。在供应时序上，以“保障社会经济发展、提供土

地要素保障”为宗旨，根据建设用地报批进度、征地实施情况及

年度项目用地需求实际情况，分季度实施保障供应。提前开展年

度计划供应地块用地报批、征地、土地整理等前期工作，合理安

排工矿仓储用地、公共管理与公共服务用地、交通运输用地供给，

优先保障已取得批复项目用地、招商引资、国家、省及市（县）

重点项目和农业、能源等优势产业用地。

（五）国有建设用地供应方式

国有建设用地供应方式包括划拨、出让、租赁、作价出资（入

股）或授权经营等方式。乐昌市国有建设用地供应方式严格按照

《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》（国土资源部令

第 39 号）、《协议出让国有土地使用权规定》（国土资源部令

第 21 号）、《划拨用地目录》（国土资源部令第 9 号）等国家

规定方式进行供地。为营造高效、公开、公正、公平的交易环境，

对商业、旅游、娱乐、商住等经营性用地、新增工业用地（不含

原地内改扩建）以及同一宗地有两个以上意向用地者的，以招标、

拍卖、挂牌方式有偿供地，统一在土地交易市场公开进行；对符

合《划拨用地目录》规定的建设项目用地，以划拨方式进行供应。
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四、政策导向和执行标准

针对新形势和新要求，按照节约集约用地、优化土地供应结

构的原则，规范土地市场秩序，保障重点项目用地，认真严格执

行国有建设用地供应计划。

（一）促进土地节约集约利用

深入贯彻节约集约用地政策，以保障经济社会平稳运行为目

标，推进全市土地节约集约利用评价更新工作，严格执行国家产

业政策和供地政策。各类建设项目的供地，必须符合国家土地产

业和供应政策，对产业政策明令禁止类项目严禁供地；对符合准

入条件限制类项目，要严格控制用地规模；对产业政策鼓励类项

目也要节约集约用地。优先保证国家、省、市、县重点工程、国

家产业政策鼓励发展项目、城乡基础设施建设、保障性住房用地。

通过控制建设用地总量的供应，进一步转变经济增长方式，节约、

集约和合理利用土地资源。

（二）优化空间布局

乐昌市基于国家级重点生态功能区的主体功能定位，统筹优

化农业、生态、城镇等功能空间。以“三区三线”为基础，构建

“一主一副、一轴多区”的国土空间开发保护格局，构筑中心城

区发展核，建设坪石镇副中心，依托乐广高速等区域性通道形成

南北向发展轴，推动南部核心发展区、北部粤湘合作发展区、中

部生态农业发展区、西南部生态修复区协同发展。引导城镇体系
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逐步优化，促进中心城区扩容提质。

（三）优化土地供应结构

为推进产业机构调整和经济增长方式转变，对各用途土地供

应坚持有保有压原则，加强用地指标管理，优先保障省市县重点

建设项目、重点发展区域、园区建设、民生工程等用地需求。

1、商业服务业用地，预计供应量为 17.9640 公顷，占年度

计划供地总量的 3.7%。建立多渠道、多元化的旅游融资体系，

加快旅游景点及基础设施建设。推动第三产业健康发展，积极发

展文化旅游、生态旅游，打造旅游品牌，确保第三产业增加值在

三次产业结构中的优势地位。

2、居住用地，预计供应量为 2.1860 公顷，占年度计划供地

总量的 0.4%。合理确定中心城区住宅用地供应规模，引导新增

居住用地向中心城区布局，重点增加租赁住房和中小套型住宅的

比重，多途径提供多样化住宅产品。适度增加镇区住宅用地的供

应规模。乐昌新城地区居住用地优先在武江河岸、乐昌大道、高

速公路连接线两侧周边布局，促进产城融合。

3、工矿用地，预计供应量为 105.7903 公顷，占年度计划供

地总量的 21.6%。工矿用地是社会经济持续发展的重要保障。将

先进装备制造、机械铸造、新材料、新能源产业、现代轻工和电

子信息等高附加值的战略性新兴产业作为未来支柱产业的培育

目标，引导产业集聚发展。大力推进“一园三区”的发展建设。

4、公共管理与公共服务用地，预计供应量为 37.9115 公顷，
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占年度计划供地总量的 7.7%，按照“宜居、宜业、宜游、宜学、

宜养”的总体要求，以高质量实现中小学、综合医院、体育活动

中心、文化活动中心、养老院等公共服务设施的人口均等化为目

标，结合城镇体系布局、人口需求以及 15 分钟社区生活圈建设

要求，规划建立“市级-副中心-片区级-镇级”四级配置公服体

系，形成“1+1+4+10”公共服务体系。适时完善应急空间网络，

构建城市健康安全单元。

5、公用设施用地，预计供应量为 36.9742 公顷，占年度计

划供地总量的 7.6%，完善人居基础设施建设，做好基础设施项

目建设工作。引导城市健康有序发展，促进城区总体格局的调整

和优化。

6、交通运输用地，预计供应量为 264.2030 公顷，占年度计

划供地总量的 54.0%，所占比例最高。其中国道 535 项目地块

113.3653 公顷，占交通运输用地总量的 42.91%。国道 535 作为

连接乐城镇与梅花的重要通道，为乐昌市的经济社会高质量发展

提供新动能和新机遇。所以，优先安排交通运输用地，进一步推

动粤北地区振兴发展，依托沿线现有的产业基础、资源优势、交

通条件，发挥高速公路优化资源配置的作用，使高速公路与各相

关行业产业进行深度融合，推动乐昌市对接粤港澳大湾区。

7、绿地与开敞空间用地，预计供应量为 2.9835 公顷，占年

度计划供地总量的 0.6%，为城市提供公共空间，满足居民休闲、

健康、生态需求，合理规划绿地与开敞空间用地，促进城市社交
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和居民交流，提高居民生活质量。

8、特殊用地，预计供应量为 21.3259 公顷，占年度计划供

地总量的 4.4%。项目用于公墓用地，严格规范公墓建设经营行

为，加强管理，促进公墓建设健康有序发展，深化改革，倡导殡

葬新风尚，促进社会主义精神文明建设。

（四）推动城市更新

随着近年来韶关市城市空间的快速扩张，中心城区剩余土地

资源有限，重点地区用地指标不足，部分重大项目用地难以保障，

制约了中心城区扩容提质目标的实现，需合理利用有限的土地资

源，提高土地利用率和产出效益。

关于城市更新、棚户区改造近年来国家出台了多个文件，

均提出应防止大拆大建，提倡分类审慎处理既有建筑，推行小规

模、渐进式有机更新和微改造。

（五）城乡统筹供地

国有建设用地的供应，要统筹城乡区域用地需求，合理布局

城乡国有建设用地，依据供应制约需求、需求引导供给的方式，

在城乡区域间统筹国有建设用地供应，使得国有建设用地供应计

划成为保证城乡和谐、平衡和可持续发展的指引，促进区域协调

发展。

（六）发挥市场配置资源决定性作用

深化土地使用制度改革，健全和完善土地市场规范运行的各

项基本制度，推进土地市场建设，充分发挥市场配置土地资源决
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定性作用。根据市场的供需情况，制定土地出让计划，通过公开、

公平、公正的市场竞争机制，抑制多占、浪费土地的行为，实现

节约集约用地，切实优化土地利用结构，切实提高土地资源的利

用率，发挥土地调节市场的重要作用。

（七）完善土地收购储备制度

土地收购储备是政府节约集约利用土地的重要手段。通过土

地收购储备制度，可以确保政府垄断土地一级市场，有效控制土

地供给，防止多方供地；盘活存量土地资产，对存量土地高效合

理配置；土地收购后，进行开发和整理，使一些规划不合理的土

地得以再开发和再利用；出让后的土地升值，可保障国有土地资

产的增值。

五、国有建设用地供应计划实施的保障措施

（一）明确实施主体及协同部门

明确以土地储备部门为计划实施主体，自然资源部门审核监

管，相关部门协同配合的工作机制，共同推进 2025 年国有建设

用地供应计划顺利实施。

（二）坚持计划控制引导，提前规划布局

有关部门要加强协同配合，积极对接好意向用地单位，摸清

用地需求，提前做好实施土地供应中涉及的产业政策、空间区域、

实施时序和规划条件等基础工作，简化审批程序，提高服务效率。
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（三）严格执行土地供应方式

对商业、旅游、娱乐、商住等经营性用地、新增工业用地（不

含原地内改扩建）以及同一宗地有两个以上意向用地者的，以招

标、拍卖、挂牌方式有偿供地，统一在土地交易市场公开进行；

对符合《划拨用地目录》规定的建设项目用地，以划拨方式进行

供应。

（四）强化职责，依法供地

乐昌市自然资源、住管、工信、发改、财政等相关部门要认

真履行工作职责，严格执行土地供应法定程序，依法供地，做到

“早发现、早提醒、早介入、早纠正”，保证供地计划按照相关

法律法规政策有效执行。

（五）加强协调配合工作

各部门之间要加强协调，提高办事效率，对列入本计划项目

用地完善相关手续加快审批，推进计划有效实施。自然资源、住

建等相关部门要密切协调配合，共同组织做好建设项目用地各项

前期准备工作，各城镇街区要充分发挥职能优势，积极配合做好

计划实施工作。

（六）实施全程动态监管

自然资源部门要利用好广东省土地市场动态监测与监管系

统，合理调控进入土地市场的土地结构和规模，督促土地使用权

人根据出让合同或划拨决定书及时合理开发利用土地，认真开展

土地批后监管和闲置土地清理工作，依据市场变化及时调整供应

政策，确保 2025 年土地供应计划顺利实施。
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六、本计划自颁布之日起执行

附件：1、乐昌市 2025 年度国有建设用地供应计划表

2、乐昌市 2025 年度国有建设用地供应宗地表
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附表一： 乐昌市 2025 年度国有建设用地供应计划表

合计
商业服务

业用地
居住用地 工矿用地

公共管理与公

共服务用地

公用设施用

地

交通运输

用地

绿地与开敞空

间用地
特殊用地

乐城街道 169.2861 6.0596 2.0491 3.0804 0.6701 7.9173 144.4463 —— 5.0633

乐昌产业园 133.6472 1.4657 —— 64.3825 —— 3.1461 64.6529 —— ——

白石镇 0.1702 —— —— —— —— 0.1702 —— —— ——

北乡镇 33.7351 0.7422 —— 32.5929 —— —— —— —— 0.4

大源镇 1.0206 —— —— —— —— 0.4844 —— —— 0.5362

黄圃镇 0.9597 —— 0.1369 —— —— —— —— —— 0.8228

九峰镇 3.4232 —— —— —— —— —— 2.0774 1.3458

廊田镇 0.4334 —— —— —— —— —— —— —— 0.4334

两江镇 0.6489 —— —— —— —— 0.3514 —— —— 0.2975

梅花镇 8.4487 3.7560 —— 3.8797 —— —— —— —— 0.813

面积
用途

位置
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合计
商业服务

业用地
居住用地 工矿用地

公共管理与公

共服务用地

公用设施用

地

交通运输

用地

绿地与开敞空

间用地
特殊用地

坪石镇 29.6857 —— —— —— 5.9745 11.3232 10.6162 —— 1.7718

庆云镇 3.1548 —— —— —— —— —— —— —— 3.1548

三溪镇 1.1995 —— —— —— —— —— —— —— 1.1995

沙坪镇 1.2848 0.1538 —— —— —— 0.2249 —— 0.9061 ——

五山镇 0.933 —— —— —— 0.1732 —— —— —— 0.7598

秀水镇 1.0213 —— —— —— —— 0.3889 —— —— 0.6324

云岩镇 1.2881 —— —— —— —— 0.5393 —— —— 0.7488

长来镇 98.9981 5.7867 —— 1.8548 31.0937 12.4285 44.4876 —— 3.3468

合 计 489.3384 17.9640 2.1860 105.7903 37.9115 36.9742 264.2030 2.9835 21.3259

注：1、土地用途按照《国土空间调查、规划、用途管制用地用海分类指南》一级类统计；

用途

位置

面积
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附表二： 乐昌市 2025 年度国有建设用地供应宗地表

单位：公顷

序

号
项目名称 宗地位置

宗地面积

（公顷）
宗地用途 供地方式 供地时间 备注

1
乐昌市北乡镇马蹄香芋农文

旅产业综合体项目
北乡镇 0.5636 工业用地 出让 2025 年 9 月

2
广东供销天业（乐昌）冷链

物流产业园二期
梅花镇 3.8797 工业用地 出让 2025 年 12 月

3 新型材料产业园 北乡镇 28.6824 工业用地 出让 2025 年 12 月

4
乐昌市乐城街道东环中路项

目（长岭头廉租房旁）
乐城街道 3.0804 工业用地 出让 2025 年 12 月

5 凯迪食品村项目 北乡镇 2.7937 工业用地 出让 2025 年 12 月

6 丹霞印象·蜜峰民宿项目 北乡镇 0.7422 商业用地 出让 2025 年 9 月
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序

号
项目名称 宗地位置

宗地面积

（公顷）
宗地用途 供地方式 供地时间 备注

7
新成包装项目地块

（GL-03-27-01 地块）
乐昌产业园 0.7696 工业用地 出让 2025 年 3 月

8
运南项目地块

（GL-02-04-02-03 地块）
乐昌产业园 3.7346 工业用地 出让 2025 年 3 月

9
移动项目地块

（GL-03-48 地块）
乐昌产业园 0.122 工业用地 出让 2025 年 4 月

10 筑能项目北面地块 乐昌产业园 3.5884 工业用地 出让 2025 年 8 月

11 威柏项目北面地块 乐昌产业园 3.6656 工业用地 出让 2025 年 6 月

12 艾尔康项目东面地块 乐昌产业园 6.7728 工业用地 出让 2025 年 9 月

13 泳金项目二期地块 乐昌产业园 1.7978 工业用地 出让 2025 年 5 月

14
威柏项目西面地块

（GL-01-15-01 地块）
乐昌产业园 3.3679 工业用地 出让 2025 年 6 月
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序

号
项目名称 宗地位置

宗地面积

（公顷）
宗地用途 供地方式 供地时间 备注

15
艾尔康项目南面地块

（GL-03-26 地块）
乐昌产业园 1.6686 工业用地 出让 2025 年 10 月

16 福润西面地块储备地块 乐昌产业园 4.3346 工业用地 出让 2025 年 10 月

17 316.17 亩储备地块 乐昌产业园 21.0777 工业用地 出让 2025 年 12 月

18 112.03 亩储备地块 乐昌产业园 7.4688 工业用地 出让 2025 年 12 月

19 60.19 亩储备地块 乐昌产业园 4.0127 工业用地 出让 2025 年 12 月

20
乐昌市黄圃镇国税旁东南侧

HPJ-01-02 地块
黄圃镇 0.1369 城镇住宅用地 出让 2025 年 4 月

21 乐昌新城 XCD-02-09 地块 乐城街道 2.0491 城镇住宅用地 出让 2025 年 10 月

22
乐昌市高速引线旁（城南产

业园）加油站
乐城街道 1.3490 商业用地 出让 2025 年 9 月

23 乐昌市梅花镇梅花加油站 梅花镇 0.3390 商业用地 出让 2025 年 12 月
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序

号
项目名称 宗地位置

宗地面积

（公顷）
宗地用途 供地方式 供地时间 备注

24 沙坪加油站 沙坪镇 0.1538 商业用地 出让 2025 年 9 月

25 永乐城地块 乐城街道 0.2471 商业用地 出让 2025 年 12 月

26 钟表基地 长来镇 1.8548 工业用地 出让 2025 年 12 月

27 农科所地块项目 北乡镇 0.5532 工业用地 出让 2025 年 12 月

28 乐昌新城商业综合体项目 乐城街道 3.1295 其他交通设施用地 出让 2025 年 11 月

29 乐昌市城区加油站 乐城街道 1.3340 商业用地 出让 2025 年 9 月

30
高铁东站片区GT-05-13-2地

块（商贸城）
长来镇 2.5786 商业用地 出让 2025 年 4 月

31
高铁东站片区GT-05-17地块

（商贸城）
长来镇 3.2081 商业用地 出让 2025 年 12 月

32 产业园工业改商业地块 乐昌产业园 1.4657 商业用地 出让 2025 年 6 月

33 梅花关村储能项目 梅花镇 3.4170 商业用地 出让 2025 年 6 月
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宗地面积

（公顷）
宗地用途 供地方式 供地时间 备注

34
京珠北高速公路粤北服务区

提质升级改造项目
坪石镇 7.6130 交通场站用地 出让 2025 年 6 月

35
乐昌市云岩镇斯茅坪村 LS01

地块
云岩镇 0.5393 供电用地 出让 2025 年 12 月

36 乐昌市长来镇 CLN-23 地块 长来镇 0.4016 供电用地 出让 2025 年 4 月

37
乐昌产业转移工业园

GL-02-04-02-01 地块（祥森）
乐昌产业园 2.0014 工业用地 出让 2025 年 3 月

38
乐昌市九峰镇美丽圩镇提升

改造项目
九峰镇 0.7608 公园绿地 划拨 2025 年 12 月

39 九峰镇典型镇项目用地 九峰镇 1.3166 公园绿地 划拨 2025 年 9 月

40
南塔南路及规划路路段新建

工程
乐城街道 2.2677 城镇村道路用地 划拨 2025 年 8 月



26

序

号
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41
乐昌市佗城大桥及其引线道

路
乐城街道 14.5585 城镇村道路用地 划拨 2025 年 12 月

42 乐昌大道（一期）北段 乐城街道 9.9625 城镇村道路用地 划拨 2025 年 6 月

43
韶关 500 千伏乐昌站输变电

工程
坪石镇 9.8960 供电用地 划拨 2025 年 12 月

44
韶关 35千伏秀水站输变电工

程
秀水镇 0.3889 供电用地 划拨 2025 年 6 月

45 美丽圩镇提升改造项目一 沙坪镇 0.2544 公园绿地 划拨 2025 年 8 月

46 美丽圩镇提升改造项目二 沙坪镇 0.6517 公园绿地 划拨 2025 年 8 月

47 乐昌市绿溪河治理工程 乐城街道 3.4049 水工设施用地 划拨 2025 年 9 月

48
乐昌市长来镇“不设防”城

镇防洪建设工程
长来镇 1.0095 水工设施用地 划拨 2025 年 12 月
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49

乐昌市推进长征国家文化公

园（广东段）“一园一带”

建设项目（一期）

五山镇 0.1732 文化用地 划拨 2025 年 8 月

50
华南研学教育基地（坪石）

项目
坪石镇 5.9745 文化用地 划拨 2025 年 9 月

51 乐昌市消防训练场地建设 乐城街道 0.3017 机关团体用地 划拨 2025 年 6 月

52
乐昌市建筑垃圾消纳场运营

服务项目
乐城街道 4.5124 环卫用地 划拨 2025 年 10 月

53
乐昌市村镇污水处理设施

PPP 项目

坪石镇 1.4272 环卫用地 划拨 2025 年 6 月

沙坪镇 0.2249 环卫用地 划拨 2025 年 6 月

白石镇 0.1702 环卫用地 划拨 2025 年 6 月

两江镇 0.3514 环卫用地 划拨 2025 年 6 月
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54
国道 535 线乐昌乐城至桥头

段改建工程
乐城街道 113.3653 城镇村道路用地 划拨 2025 年 11 月

55
工业大道连接 G535 道路工

程
乐城街道 4.2923 城镇村道路用地 划拨 2025 年 10 月

56 乐昌市坪石镇滨江大道项目 坪石镇 3.0032 城镇村道路用地 划拨 2025 年 11 月

57 广东艺术职业学院 长来镇 31.0937 教育用地 划拨 2025 年 12 月

58
广东乐昌经济开发区碳中和

装备产业园辰光路西段
乐昌产业园 1.0567 城镇村道路用地 划拨 2025 年 3 月

59
乐昌产业园产业发展配套基

础设施建设一期工程
乐昌产业园 13.98 城镇村道路用地 划拨 2025 年 5 月

60
乐昌产业园产业发展配套基

础设施建设二期工程
乐昌产业园 2.6103 城镇村道路用地 划拨 2025 年 4 月
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61
乐昌产业园产业发展配套基

础设施建设三期工程
乐昌产业园 5.4772 城镇村道路用地 划拨 2025 年 9 月

62

乐昌产业园工业园固体废弃

物设施补短板项(GL-03-05

地块)

乐昌产业园 0.4005 城镇村道路用地 划拨 2025 年 3 月

63
乐昌碳中和装备产业园乐昌

大道南段
乐昌产业园 18.0639 环卫用地 划拨 2025 年 10 月

64

乐昌碳中和装备产业园基础

设施建设一期工程（道路和

综合整治）

乐昌产业园 7.7313 城镇村道路用地 划拨 2025 年 6 月

65

乐昌碳中和装备产业园基础

设施建设一期工程（污水处

理厂）

乐昌产业园 2.7456 城镇村道路用地 划拨 2025 年 12 月
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66
乐昌碳中和装备产业园基础

设施建设二期工程
乐昌产业园 15.7335 排水用地 划拨 2025 年 12 月

67
北江航道扩能升级工程（乐

昌段）
长来镇 18.8312 城镇村道路用地 划拨 2025 年 8 月

68
韶关港武江港区乐昌作业区

一期工程
长来镇 25.6564 商业用地 划拨 2025 年 12 月

69
广东省乐昌峡水利枢纽工程

大源镇迁建工程污水厂
大源镇 0.1776 港口码头用地 划拨 2025 年 2 月

70
广东省乐昌峡水利枢纽工程

大源镇迁建工程给水厂
大源镇 0.3068 排水用地 划拨 2025 年 2 月

71
乐昌市大源镇迁建项目（大

源镇便民服务中心）
乐城街道 0.3684 供水用地 划拨 2025 年 4 月
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72
韶关市北江水系河段治理工

程（武水乐昌市段）一期
长来镇 5.9266 机关团体用地 划拨 2025 年 3 月

73
韶关市北江水系河段治理工

程（武水乐昌市段）二期
长来镇 4.4698 水工设施用地 划拨 2025 年 3 月

74
韶关市北江水系河段治理工

程（武水乐昌市段）三期
长来镇 0.621 水工设施用地 划拨 2025 年 3 月

75 北乡镇公墓项目 北乡镇 0.4 水工设施用地 划拨 2025 年 10 月

76 廊田镇公墓项目 廊田镇 0.4334 殡葬用地 划拨 2025 年 10 月

77 乐城街道公墓项目 乐城街道 5.0633 殡葬用地 划拨 2025 年 10 月

78 五山镇公墓项目 五山镇 0.7598 殡葬用地 划拨 2025 年 10 月

79 黄圃镇公墓项目 黄圃镇 0.8228 殡葬用地 划拨 2025 年 10 月

80 大源镇公墓项目 大源镇 0.5362 殡葬用地 划拨 2025 年 10 月
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81 两江镇公墓项目 两江镇 0.2975 殡葬用地 划拨 2025 年 10 月

82 梅花镇公墓项目 梅花镇 0.813 殡葬用地 划拨 2025 年 10 月

83 庆云镇公墓项目 庆云镇 3.1548 特殊用地 划拨 2025 年 10 月

84 三溪镇公墓项目 三溪镇 1.1995 特殊用地 划拨 2025 年 10 月

85 秀水镇公墓项目 秀水镇 0.6324 特殊用地 划拨 2025 年 10 月

86 长来镇公墓用地 长来镇 3.3468 特殊用地 划拨 2025 年 10 月

87 云岩镇公墓项目 云岩镇 0.7488 特殊用地 划拨 2025 年 10 月

88 坪石镇公墓项目 坪石镇 1.7718 特殊用地 划拨 2025 年 10 月

89 九峰镇公墓项目 九峰镇 1.3458 特殊用地 划拨 2025 年 10 月

合计 489.3384

注：1、宗地是指土地权属界址线所封闭的地块；

2、宗地用途按照《国土空间调查、规划、用途管制用地用海分类指南》二级类统计。
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